Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, & Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

Vtrum ideo res futuræ contingentes certò à Deo cognoscantur, quia sunt ei præsentes secundum suam existentiam: indéque contingentia earum cum diuina præscientia rectè concilietur. disp. 14.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

Vtrum ideo res future contingentia certò à Deo cognoscantur, quia et sunt presentes secundum suam existentiam: indéque contingentia earum cum diuina præscientia recte concilietur.

Diuus Thomas hoc loco, vestigis Boëtij 5. Consolatione prola ultima insistens, partem affirmantem amplectitur, quæ sequentibus fundamētis licet in eodem ordine ab eo propositis, innititur.

Primum est. Cùm æternitas, viptote indubius ac infinita duratio, existat tota simul, ambiaturque totum tempus, omnia quæ successiū fiant, & sunt in tempore, sunt ex æternitate præsentia Deo secundum illud idem esse extra suas causas, quod successiū acquirunt in tempore: quare cùm cognitione diuina, ut & esse diuinum, æternitate mensuratur, fit, ut cognitione diuina simul ex æternitate feratur in omnia contingentia, ut in duratione æternitatis sibi sunt iam præsentia secundum illud idem esse existentia extra suas causas, quod decursu temporis sunt habitura.

Secundum fundamentum est. Quodvis contingens duobus modis spectari potest. Vno, ut estiam in seipso extra suas causas, quo pačo non consideratur ut futurum, nec in vitramus partem contingens, sed ut præsens, & determinatum ad vnum. Atque hoc modo spectatum subdi potest certa ac infallibili cognitioni: certò namque oculus conscientiam Socratem sedere, dum ille iam actu sedet. Altero modo potest spectari, ut est adhuc in sua causa, quo pačo consideratur ut futurum & contingens nondum determinatum ad vnum: quippe cùm causa contingens indifferē sit ad opposita. Si hoc modo spectetur, non subditur certa, & quæ fallere nequeat, cognitioni, atque adeo quicquid cognoscit effectum contingentem in sua tantum causa non habet de eo certam, sed coniecturalē tantum cognitionem.

Ex his duobus fundamētis infert D. Thomas, cùm diuinus intellectus cognoscat omnia futura contingentia, non solum ut sunt in suis causis, sed etiam, ut vnumquodque eorum est actu in se ipso secundum suum esse existentia extra suas causas diuino conspectui præsens, ut ex primo fundamēto est manifestum, Deum certa notitia cognoscere omnia contingentia: cùm nihilominus vnumquod sit in tempore contingens futurum, si cum suis causis comparatur. Atque hac ratione vult contingentiam rerum in tempore facta collatione cum ipsatum causis, cum infallibilac certa præscientia Dei coherere. Idem docet q.2. de veritate art. 12. & 1. contra gentes cap. 67.

Ansiferit
D. Thomas
nam ex ra-
mata ex re-
missa de-
alio esse in
Deo certam
finitum fu-
rora eis
mentum.

Verum dubium est, vtrum D. Thomas ex eo tantum capite voluerit in Deo esse certainam ac immutabilem scientiam futurorum contingentium: in verò etiam ex eo, quod in Deo sint i legē, qui-
pus saltem post determinationem liberam sive vo-
luntatis, certò cognoscet futura, etiam si non es-
tent sibi præscientia secundum suas existentias, ut
disputatione sequenti, & disputatione ultima, la-
tius erit examinandum.

Caietanus hoc loco, & quidam alij ex discipulis D. Thomae affirman. Quibus fuerit Diuus Thomas hoc articulo, cùm inquit, Vnde omnia que sunt in tempore sunt Deo ab eterno præsentia, non solum ea ratione, quæ habet rationes rerum apud se presentes, ut quidam dicunt, sed quia eius intuitus fertur ab eterno supra omnia prout sunt in sua præstantialitate. Nomine namq;

Molina in D. Thom.

A rationum ergo quas Deus apud se habet præsentes, videtur intelligere D. Thomas ideas rerū, ut Ca-
tanus hoc loco, & quidam alij affirmant. Atque er-
que videatur futura, quæ sunt in tempore esse quodam
præsentia Deo tamquam obiecta certò cognita ea ra-
tione, quæ habet rationes rerum apud se præsentes;
at nō sola ea ratione, sed quia eius intuitus fertur in
ea omnia, ut sibi præsentia secundum esse existentia.

Nihilominus, quid D. Thomas in contraria facit
sententia, videatur primò suadere, quia in secundo
fundamento duplum statu futuri contingentis distinguit. Alterum, ut estiam in actu extra suas causas
alterum vero, ut est adhuc in sua causa, priorique
modo dici subdi posse certa cognitioni: posteriori
vero non item. Et q.2. de veritate art. 12. in corpore
& ad 6. clarè videtur afferre, nec comparatione di-
uinæ cognitionis posse rem contingentem ita spe-
ciatam cadere sub certam cognitionem. Quaratio-
ne hoc loco subdidit, unde quicunque cognoscit affe-
ctum contingentem in sua tantum causa, non habet de eo
certam, sed coniecturalē tantum cognitionem. Secundò
quoniam si D. Thomas crederet rationes solas idea-
rum sufficiere, ut Deus futura certò cognoscere,
antequam vel in tempore, vel in æternitate essent
extra suas causas, id amplius explicasset, descedisset
que ad explanandum modum, quo rationibus idearum posset Deus certò cognoscere, quæ in faculta-
tate sunt liberi arbitrij creati, declarassetque quo-
nam pačo inde libertas arbitrij cum diuina præ-
scientia, ea ratione spectata, conciliaretur, neque
tantopere fuisse sollicitus in explicanda certitudine
divinæ præscientie solum ex capite præsens rerum
secundum esse existentia in æternitate, atque in con-
cilianda solum contingentia rerum cum certitudine
præscientie ex illo tantum capitulo, quoniam si
D. Thomas verbis illis paulò anteā relatis intendi-
set, D. eū ex vitriosis capite habere certam scientiam
de futuris contingentibus, dicturus esset, unde omnia,
qua sunt in tempore, sunt Deo ab eterno præsentia, non
solum ea ratione, quæ habet rationes rerum apud se pre-
sentes, ut quidam dicunt, sed etiam quia eius intuitus fertur,
&c. id enim verisimilius innueret D. Thomam
voluisse vitriosis esse sufficientem rationem: at cùm
rationes idearum esse sufficienter, rationem certò
cognoscendi futura contingentia non cohæreat cùm
doctrina, quam tradiderat in secundo fundamen-
to, & non dixerit, sed etiam quia, &c. sed solum di-
xerit, sed quia, &c. & præterea sit legitima ratio, ob

E quam in illis verbis non excluderit omnino ratio-
nes idearum, nempe, quod cùm in illis verbis non
esset sermo solum de præsentia futurorum contingen-
tium, sed de præsentia omnium, quæ sunt in
tempore, inter quæ multa sunt necessaria, & mul-
ta quæ habent causas determinatas, ut producan-
tur, quæ tamen impedit possunt, atque, ut ea omnia,
quæ necessaria sunt causale habent determina-
tas, certò essent præsentia Deo secundum esse
objectionum, satis essent rationes idearum, maximè
si omnia agerent ex necessitate naturæ, sanè non
erant tunc excludendas rationes idearum, eaque
de causa D. Thomas dixit, unde omnia, quæ sunt in
tempore sunt Deo ab eterno præsentia, non solum ea ratione
qua habet rationes rerum apud se presentes, quasi dice-
ret, ea enim sola ratio non esset sufficiens, ut omnia
etiam secundum esse objectionum, ita illi essent præ-
sentia, ut ea certò cognoscere, sed quia eius intuitus
&c. quasi dicat, hæc est vniuersalis ratio, quare ita
illī omnia sint præsentia, ut omnia etiam contin-
gentia futura certò cognoscat. Cùm, inquam, hæc
omnia ita sint, verisimile est, D. Thomam noluisse

R 2 hoc

hoc loco affirmare, Deum etiam ex capite rationum idealium futura contingentia certò cognoscere.

Verum, ut circa hanc rem totam dicam, quod sentio, in primis rationibus paulò ante adductis nihil obstatibus, affirmare non auctor D. Thomam, quem in omnibus patronum potius, quam aduersarum habere percupio, credidisse, ex solo capite praesentia rerum secundum esse existentia. Deum cognoscere certò futura contingentia, quin potius, ut credo si ea de te consideretur, contraria sententiam affirmare. Moucor primò, quoniam i. contra gentes cap. 67. ratione terria, ex eo probat, Deum cognoscere futura contingentia, quod sicut ex causa necessaria certò cognoscitur effectus necessarius: ita ex causa contingente completa, si non impeditur, cognoscitur certò effectus contingens: quare cum Deus non solum sciat causas effectuum contingentium, sed etiam ea, quibus possunt impeditur, inquit D. Thomas, ut ex suis causis cognoscat futura contingentia. Verum est tamen Ferrariensem o loco expondere rationem hanc, non quidem de futuris contingentibus, quorum causa est liberum arbitrium, quippe cum liberum arbitrium, etiā non impeditur, in potestate sua habeat producere, aut non producere effectum, vel hunc effectū potius, quam alterum contrarium, sed de futuris contingentibus, quae emanant à causis naturalibus suæ natura determinatis ad certos effectus: ceterum ea ratiō contingentibus, quod impeditur possunt, ne eos producant. Moucor secundò, quoniam id dignitati diuinæ scientiæ derogaret, imò periculosem esse in fide: persuadere autem mihi non possum D. Thomam id in animū suū induisse, quod dignitati diuinæ scientiæ aliquis ex parte derogaret, fideique Catholice minus esset conscientius, maxime cū nihil sit, quod omnino cogat, & indicia sint non leuia pro cōtraria parte, totque viri doctri affirmet, D. Thomam ex capite etiam rationum idearum alteruisse, Deum certam scientiam de futuris contingentibus habere.

Sit ergo prima conclusio in hac disputatione. Deus non ex eo solo capite, quod res existant extra suas causas in aeternitate, cognoscit certò futura contingentia, sed ex altitudine sue scientiæ, prius nostro modo intelligendi, cum fundame o tamen in re, quam quicquam statueret, comprehendit in se ipso omnia, quæ contingenter, aut mere liberè per causas omnes secundas ex sua omnipotenti possebiles essent futura, ex hypothesi, quod hos, vel illos rerum ordines, cum his, vel illis circumstantiis veller statueret: eo autem ipso, quod libera sua voluntate fieri statuit cū ordinem rerum & causarum quem re ipsa statuit, prius, non solum quam quicquam esset in tempore, sed etiam nostro modo intelligendi cum fundamento in re, quam quicquam creaturæ existeret in duratione aeternitatis, in se ipso atque in illo suo decreto comprehendit omnia, quæ per causas secundas contingenter, aut libere te ipsa erant, aut non erant futura.

Hec conclusio quo ad primam partem, imò & quoad reliquias, tam certa est, ut oppositum non dubitem periculosem esse in fide. Probatur primò, quoniam ex Scripturis sanctis constat, Deum optimum maximum habere certam cognitionem aliquorum futurorum contingentium, quæ ex libero arbitrio humano pendent, & tamen nec fuerunt, nec erunt vñquam in rerum natura, ac proinde nec existunt in aeternitate: ergo non ex eo solo capite, quod futura contingentia extra suas causas in aeternitate existant, Deus certò illa cognoscit. Consequentia est manifesta: antecedens vero probatur.

A Quoniam Deus scit futuram fuisse in Tycis & Sidone pœnitentiā in cincere & cilicio, ex hypothesi, quod in Tyro & Sidone facta sunt, ut constat ex illo Matth. 11. Si in Tyro & Sidone facta essent virtutes, quae facta sunt in vobis, olim in cilicio & cincere pœnitentiā egissent: pœnitentia autem illa, cum hypothesis, ex qua era futura, re vera data non fuerit, nūquam fuit, nec erit in rerū natura, & tamen erat futurū contingens ex libero hominū arbitrio dependens. Item i. Regum cap. 23. consuluit David Dominū, num Saul descendens esset in Cœlum, & respondit Dominus, descendet. Iterum consuluit, num viri Cœli, qui tantum beneficium ē David accepterant, tradiditri eum essent, & viros qui cum ipso erāt in manus Saul, & respondit Dominus, tradent. Ecce, Deus duo illa futura contingentia, quæ ab humano arbitrio pendebant, agnouit, & revelauit Davidi, que tamen numquam in rerū natura extiterunt, aut existent, ac proinde neque in aeternitate. Confirmatur præterea, quoniam Deus prævidens peccata, in quæ labentur iusti, diu in hac vita perseuerarent, lapē eos misericorditer tollit de hoc mundo, iuxta illud Sapientia 4. Raptus est, ne malitia mutaret intellectum eius, aut nefi-
lio deciperet animam illius. Et paucis interiectis: Pla-
cita erat Deo anima illius: proper hoc properauit edu-
cere illum de medio iniquitatum: cum ergo pecca-
ta illa essent de numero futurorum contingentium, & quod præviderit Deus, nec vñquam habi-
tura sunt existentiam in rerum natura, fit, ut non
ex solo capite, quod res in aeternitate existant,
Deus certò futura contingentia cognoscat. Scio Cornelium Iansenium cum Ambrolio exponere hunc locum, de translatione Enoch. Communis tamen expositio, cum Cypriano de immortalitate prope finem, & lib. 4. ad Quirinum, Augustino epist. 105. & 107. & de præd. Ianctorum, cap. 14. est de translatione iustorum per mortem. Lege Ly-
ranum, & Dionysium Carthaginianum ad eum lo-
cum. Et consentit ea expositio cum antecedentiis & sequentibus in eo capite, imò & cum capite præcedente, & sequente. Qui vim eius testimonij enuerare veller, exponere deberet, ne malitia, id est, ne fortè malitia, mutaret intellectum illius, & ne fictio, id est, ne fortè fictio, deciperet animam illius, quasi vñrumque dubium atque incertum esset Deo: quam expositionem quis non videat, duram, peregrinam, & absurdam esse loci illius: legitimam ve-
rò esse, quam Augustinus epist. 105. citata, & Do-
ctores communiter tradunt, nempe ut malitia non
mutaret intellectum illius, & ut fictio non deciperet ani-
mam illius, ut Deus futurum prævidebat, & ideo pro-
perauit educere illum de medio iniquitatum, quia placi-
ta erat ei anima illius. Eto autem sermo esset de tra-
nslatione Enoch, eodem etiam modo exponendum era-
locus ille, confirmatque nostram sententiam.